Российская Федерация

Ставропольский край, Советский район

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад комбинированного вида № 4 «Берёзка»

г. Зеленокумск, ул. Новая, 1д., телефон 8(86552) 6-17-04, 6-17-70

ИНН/КПП 2619006587/261901001, e-mail: sovberezka@mail.ru

ПРИКАЗ

"09" января 2025 г № 2/2-ОД

г. Зеленокумск

«Об обеспечении антитеррористической защищённости»

В целях соблюдения требований постановления Правительства Российской

Федерации от 02.08.2019 г. № 1006 «Об утверждении требований к

антитеррористической защищённости объектов (территорий) Министерства

просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся

к сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и

формы паспорта безопасности этих объектов (территорий), обеспечения

антитеррористической защищенности МДОУ «Детский сад

комбинированного вида № 4 «Берёзка» г. Зеленокумска и выработки навыка

грамотных действий сотрудников и воспитанников,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить график проведения тренировочных занятий по ГО и ЧС с

воспитанниками и сотрудниками в 2025 году в соответствии с приложением

№ 1.

2. Тренировочные занятия по ГО и ЧС проводить совместно с

территориальными органом Управления Федеральной службы войск

национальной гвардии Российской Федерации по Ставропольскому краю в

Советском муниципальном округе.

3. Утвердить план проведения тренировочных занятий согласно приложению

№ 2.

4. Утвердить план работы по противодействию терраризму и экстремизму в

ДОУ на 2025 год. (Приложение № 3)

5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о.заведующего МДОУ

«Детский сад КВ № 4 « Берёзка» _____________ З.Н.Захарьящева

Приложение № 1

УТВЕРЖДАЮ:
И.о.заведующего

МДОУ«Детский сад КВ № 4

«Березка» г.Зеленокумска

 /З.Н.Захарьящева

Приказ № 2/2-ОД от 09.01.2025 г.

ПЛАН-ГРАФИК

Проведения учебных тренировок

по антитеррористической защищённости ДОУ на 2025 г.

№ п/п сроки ответственное лицо

1. 28 февраля 2025 г.
завхоз

2. 23 мая 2025 г. завхоз

3. 29 августа 2025 г. завхоз

4. 21 ноября 2025 г. завхоз

Приложение № 2

УТВЕРЖДАЮ:

И.о.заведующего

МДОУ«Детский сад КВ № 4 «Березка»

г.Зеленокумска

 /З.Н.Захарьящева

Приказ № 2/2-ОД от 09.01.2025 г.

ПЛАН

проведения учений, тренировок по безопасной и своевременной

эвакуации работников, воспитанников и иных лиц, находящихся на объекте

(территории), при получении информации об угрозе совершения

террористического акта либо о его совершении

Дата проведения:_________ 2025 г.  время: 10:00 ч.

Место тренировки: МДОУ «Детский сад КВ № 4 «Березка». ул. Новая

д.1Д

1. Тема тренировки: «Действия работников и учащихся МДОУ при

террористической угрозе».

2. Цель тренировки:

2.1. Обучение сотрудников и воспитанников МДОУ (далее – ДОУ)

умению действовать при террористической угрозе и (ЧС).

2.2. Выработка у работников и воспитанников навыков и способности

самостоятельно ориентироваться в чрезвычайных ситуациях природного и

техногенного характера.

2.3. Обучение сотрудников и воспитанников правилам и поведения при

террористической угрозе.

2.4. Обучение правилам оказания первой помощи пострадавшим.

2.5. Обучение приёмам и способам спасения и эвакуации людей.

3. Состав участников тренировки:

 работники и воспитанники учреждения.

 4. Этапы тренировки:

4.1. Первый подготовительный этап:

- проведение инструктивных занятий с работниками, воспитанниками,

задействованными в проведении тренировки (инструктажи, занятия).

4.2. Второй подготовительный этап - проведение целевого инструктажа

с работниками по теме: «Правила поведения при эвакуации из помещений и

здания ДОУ в «чрезвычайных ситуациях» и ознакомление под роспись.

4.3. Третий подготовительный этап - проверка состояния запасных

выходов и тревожной сигнализации, средств автоматической

противопожарной защиты объекта и средства связи.

4.4. Четвертый этап - проведение тренировки:

 подача сигнала о возникновении (условного) «террористической

опасности».

 проведение эвакуации;

 спасение пострадавших;

- проверка воспитанников поименно по табелю.

4.5. Пятый этап – разбор тренировки.

5. Подведение итогов тренировки по эвакуации.

5.1. Подготовка отчёта по итогам подготовки и проведения тренировки

по эвакуации работников, учащихся и составление акта.

5.12. Проведение анализа проведения эвакуаций.

Приложение № 3

УТВЕРЖДАЮ:
И.о.заведующего

МДОУ«Детский сад КВ № 4

«Березка» г.Зеленокумска

 /З.Н.Захарьящева

Приказ № 2/2-ОД от 09.01.2025 г.

План мероприятий по антитеррористической защищённости

МДОУ «Детский сад КВ №4 «Берёзка»

на 2025 год
№

п/п

Мероприятия Срок

выполнени

я

Ответственный Отметка

о

выполне

нии

Организационная работа

1. Анализ антитеррористической защищённости

МДОУ «Детский сад КВ №4 «Берёзка»:

-проверка целостности ограждения;

-проверка освещения территории;

-проверка запорных устройств на входных дверях

и воротах;

- проверка исправности тревожной кнопки;

- проверка камер наружного видеонаблюдения:

- проверка первичных средств пожаротушения;

-проверка работоспособности пожарной

сигнализации;

-проверка территории на наличие подозреваемых

предметов.

декабрь заведующий

ДОУ,

завхоз

2. Разработка плана мероприятий по вопросам

антитеррористической защищённости на 2025

год;

- приказ о назначении ответственного за ГО и ЧС

и антитеррористической защищенности

-проверка должностных инструкций

- о создании комиссии по предупреждению

чрезвычайных ситуаций

январь заведующий

ДОУ,

завхоз,

старший

воспитатель

3. Соблюдение правил внутреннего распорядка,

противопожарных мероприятий и техники

безопасного объекта

постоянно завхоз

4. Контроль за пребыванием посторонних лиц на

территории и в здании ДОУ при регулярном

функционировании записи в журнал.

постоянно завхоз

5. Круглосуточный контроль за вносимыми

(ввозимыми) на территорию ДОУ предметами

ручной клади и грузами, другими материальными

средствами.

постоянно завхоз

6. Регулярный, ежедневный осмотр и обход зданий,

помещений, территории  на предмет взрывчатых

веществ, других изделий и предметов, не

ежедневно

в течение

года

завхоз

имеющих отношение к деятельности ДОУ.

7. Организация оперативного взаимодействия с

правоохранительными органами  по

предотвращению террористических актов и

предпосылок к ЧС (проверка действия тревожной

кнопки»

ежедневно завхоз

8. Предупредительный контроль мест массового

скопления людей: группы, мест, где будут

проводиться собрания и культурно-массовые

мероприятия.

ежедневно,

перед

началом

культурно-

массовых

мероприяти

й

педагогический

коллектив

9. Проверка пожарной безопасности всех

помещений

ежемесячно

1 раз в

квартал

завхоз

10. Своевременный доклад заведующему или

старшему воспитателю, завхозу при обнаружении

подозрительных предметов.

при угрозе

возникновен

ия ЧС

сотрудники

ДОУ

11. Планирование и организация дежурства

руководящего состава ДОУ:

- в праздничные и предпраздничные дни;

- при возникновении ЧС.

круглосуточ

но

немедленно

заведующий

ДОУ

12. Выборочная проверка на предмет соблюдения

установленных мер безопасности.

ежемесячно заведующий

ДОУ

13. Тренировки по эвакуации людей из ДОУ

Действия – штабная тренировка «Действия

персонала и воспитанников при обнаружении

подозрительного предмета на территории ДОУ»

Объектовая тренировка «Отработка действий

персонала и воспитанников при обнаружении

подозрительного предмета на территории ДОУ»

февраль

май

август

ноябрь

заведующий

ДОУ,

завхоз,

ответственный

по ГО и ЧС,

старший

воспитатель,

педагоги

14. Обучение сотрудников по ГО и ЧС, защите

людей от террористических актов

ежекварталь

но

завхоз

.

15. Подведение итогов работы по предотвращению

ЧС и проведению антитеррористических

мероприятий.

ежекварталь

но

заведующий

ДОУ

16. Составление плана эвакуации воспитанников и

работников на случай возникновения

чрезвычайной ситуации

август заведующий

ДОУ

17. Составление акта проверки состояния

ограждений, подвальных и чердачных

помещений

январь,

май, август

заведующий

ДОУ

19. Ежедневная проверка целостности входных

дверей, замков, пломб служебных, хозяйственных

и складских помещений при сдаче сторожу под

охрану

постоянно завхоз

сторожа

20. Строгое соблюдение контрольно- пропускного ежедневно завхоз

режима

21. Инструктажи по порядку передачи информации

об угрозе террористического акта в органы МВД

и оперативному дежурному по делам ГО и ЧС

январь,

май, август

завхоз,

ответственный

по ГО и ЧС.

22. Инструктажи и практические занятия с

работниками по правилам и порядку поведения

при угрозе и осуществлении террористического

акта

май,

август

завхоз,

ответственный

по ГО и ЧС

23. Практические занятия и тренировки по отработке

плана эвакуации с воспитанниками и

работниками при возникновении ЧС

май

октябрь,

завхоз,

ответственный

по ГО и ЧС

24. Рассмотрение на административных

совещаниях вопроса «О мерах, принятых по

повышению безопасности  ДОУ от проявлений

терроризма»

1 раз в

квартал

заведующий

ДОУ

25. Рассмотрение и обсуждение на общем собрании

коллектива «Плана действия по обеспечению

безопасности работников и воспитанников от

проявлений терроризма»

1 раз в

кален-

дарный

год

заведующий

ДОУ  .

26. Тренировка работников и формирований ГО по

сигналу «Угроза террористического акта

(подозрительный предмет)»

апрель

май

завхоз,

ответственный

по ГО и ЧС

27. Инструктаж для работников о порядке приема

сообщений по телефону, содержащих угрозу

террористического характера, о правилах

обращения с анонимными материалами,

содержащими угрозу террористического

характера

1 раз в

квартал

завхоз,

ответственный

по ГО и ЧС

Работа с детьми

1. Занятие «Что такое опасность?»

Цель: Познакомить детей с опасными сторонами

жизни нашего общества.

Д\и «Чего нужно опасаться».

сентябрь воспитатели

2. Дидактическая  игра «Кто может представлять

опасность для тебя и других?»

Цель: учить детей по модели определять

(моделировать) доброго и злого человека

октябрь воспитатели

3. Досуг «Будьте внимательны: не все «тёти» и

«дяди» - добрые».

Разбор ситуаций, возможных во время прогулки

около дома.

ноябрь воспитатели

4. Беседа с детьми «Террор – это война».

Познакомить с наглядным материалом. Просмотр

обучающих мультфильмов

декабрь воспитатели

5. Конкурс рисунков «Осторожно – опасность».

Цель: закрепить правила поведения детей на

улице и в общественных местах.

январь воспитатели

6. Беседа «Как вести себя с незнакомыми людьми,

можно ли уходить из детского сада с

незнакомыми?»

февраль воспитатели

7. Вечер вопросов и ответов, разбор жизненных

ситуаций. «Что может быть, если…».

март воспитатели

Цель: закрепить и расширить знания детей об

опасных ситуациях в их жизни, о

террористических актах в общественных местах.

8. Театрализованная игра с детьми 6-7 лет по сказке

«Заюшкина избушка»

апрель воспитатели

9. Проведение мероприятий в рамках «День защиты

детей»

май -июнь воспитатели

10. Тематические беседы:

- «Как я должен поступать»;

- «Правила поведения в городском транспорте»;

-  «Когда мамы нет дома»;

- «Военные профессии»

в течение

года

воспитатели

11. Проведение профилактических бесед по

противодействию терроризма: «Безопасность

дома и на улице».

в течение

года

воспитатели

12. Проведение мероприятий в рамках месячника

безопасности

в рамках

месячника

воспитатели

Работа с родителями

1. Памятка для родителей «Один дома» сентябрь старший

воспитатель

2. Анкетирование родителей «Домашние

опасности»

октябрь воспитатели

3. Беседа с родителями «Как обезопасить жизнь

ребёнка»

ноябрь

воспитатели

старший

воспитатель

4. «Главные правила безопасности» конкурс

рисунков

5. Консультация «Азбука безопасности» декабрь воспитатели

6. Пословицы и поговорки о безопасности для

родительского уголка.

январь старший

воспитатель

7. Индивидуальные беседы с родителями «Чтобы не

было беды»

февраль воспитатели

.

8. «Безопасность глазами детей» конкурс рисунков март воспитатели,

старший

воспитатель

9. Провести День открытых дверей во время

мероприятий с детьми по предупреждению

терроризма

апрель воспитатели,

старший

воспитатель

10. Организация и проведение родительских

собраний по темам «Будьте бдительны»;

«Терроризм – угроза обществу»

.На родительских собраниях включить тему о

мерах по предупреждению террористических

актов и мерах предосторожности.

май воспитатели

11. Регулярное ознакомление родителей

воспитанников с инструкциями по профилактике

терроризма

в течение

года

заведующий,

воспитатели

12. Довести до каждого родителя сведения об

ответственности за жизнь и здоровье детей

взрослыми людьми – приём и сдача детей

постоянно воспитатели

осуществляется только из рук в руки родителям

(или лицам их заменяющим только по

доверенности).

13. Через наглядную агитацию доводить до сведения

родителей о возможных проявлениях терроризма

постоянно воспитатели

14. Беседа родителей с инспектором по делам

несовершеннолетних «Моя полиция меня

бережет».

Разбор возможных сложных ситуаций в жизни и

поведении детей.

Цель: дать понятие о полиции, как о защитнике

детей и взрослых от злых людей.

май воспитатели

	ПРИКАЗ
	Приказ № 2/2-ОД от 09.01.2025 г.
	ПЛАН-ГРАФИК
	Проведения учебных тренировок
	по антитеррористической защищённости ДОУ на 2025 г.
	Приказ № 2/2-ОД от 09.01.2025 г. (1)